VERS. 1-3. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: An judicas civitatem sanguinum? An ostendis ei omnes iniquitates ejus? et dices: Hæc dicit Adonai Dominus. Traduxit rursus orationem ad Hierosolywam, prophetæque præcipit, ut judicis instar redarguat quæ ipsa scelerate audebat facinora: ipsamque civitatem sanguinum vocat, ut quæ multas injustas fecerit cædes. Quamobrem rursus iisdem nominibus utitur, et exclamat his verbis: «O civitas effundens **851** sanguinem in medio sui, ut veniat tempus ejus, et faciens cogitationes contra se ipsam, ut se ipsam polluat.» Tu, inquit, attrahis calamitates, o civitas, quæ mala meditatur es, eaque in actum perducis, et his pollueris injustoque sanguine expleris. Tempus autem calamitatem nuncupavit.*

VERS. 4. *In sanguinibus tuis, quos effudisti, deliquisti: et in cogitationibus tuis, quas fecisti, polluta es: et appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum.* Tempus enim certa quadam mensura præfinitum secundum divinam longanimitatem, iniquitas amplior effecta contrahit; quod etiam Noachi tempore factum videre licet. Cum enim centum et viginti annorum tempus hominibus illis, qui tunc vivebant, ad pœnitentiam præfinitisset, conspicatus eorum impietatem augescere, præfinitum tempus illud contraxit, et anno centesimo per diluviium supplicium illis inflixit. Hoc etiam hic innuit, cum dixit: «Et appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum.» Deinde scelcerum fructus recenset.

*Propterea dedi te in opprobrium gentibus, et in illusionem omnibus regionibus, (VERS. 5) appropinquantibus ad te, et eis quæ procul absunt a te.* Hac de causa te, inquit, talent reddam, cui gentes illudant, quamque derideant omnes finitimi, et juxta te inhabitantes, insuper etiam ii, qui procul habitant. «Et illudent tibi, et clamabunt contra te, impura, quæ nominata es, et multa in iniquitatibus tuis.» Insultantes enim **852** tuis miseriis, impuram te, et iniquam, et improbitate insignem nominabunt. Deinde scelcerum species enumerat.

VERS. 6. *Ecce duces domus Israelis, unusquisque ad cognatos suos commisti sunt in te, ut effundant sanguinem.* A principibus exorsus est accusationem, utpote cum subditi sequantur principes. Capite enim male affecto, necesse est ut corpus illius ægrotationis particeps fiat. Ait igitur, a cognatis eos nihil abstinere, sed cognationis jura confundere, injustas cædes perpetrantes. Quin etiam,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>33</sup> Rec. lectio est κρινεῖς, juxta Hebr. <sup>34</sup> καὶ. B εἰς. <sup>35</sup> Rec. lect. est παραδείξων. <sup>36</sup> καὶ ἐρεῖς. Ah his verbis inc. vers. 3. apud LXX, et in Hebr. <sup>37</sup> ἐνθυμ. Hebr. idola. Ita quoque vers. 4. <sup>38</sup> Ex B suppl. σου Ita Compl. et B juxta Hebr. sed A habet αὐτῶν, juxta rec. lect. <sup>39</sup> B ἐποίησας, ut in Compl. <sup>40</sup> σοι. Apud LXX præin. ἐν, quod tamen deest in Compl. <sup>41</sup> καὶ. Ex B. suppl. Ita quoque Compl. quæ tamen habet βοήσ. ἐπὶ σοί. <sup>42</sup> B καλοῖς. <sup>43</sup> ἕκαστος—ἐν σοί. Hebr. ad unum omnes pro viribus suis fuerunt (occupati) in te.

**VERS. 7.** *Patri, inquit, et matri maledicebant in te. Et hoc etiam unum est ex iis, quæ lege erant interdicta.* † *Et ad proselytum, inquit, vertebantur in injustitia, in te.* † *Nec minus hoc lex prohibuerat, quæ ita dicit: « Advenam non affligitis, quia advenæ fulstis in terra Ægypti. » Per ea quæ passi estis, inquit, discite humanitatem: sed hanc quoque legem sine metu violabant. Deinde quoque aliam: « Pupillum et viduam opprimebant in te. » Contrarium autem lege præcipit Deus benignus. « Judicate enim orphanum, inquit, et viduam justificate. » Et in lege: « Non iterum vindemiabis vineam tuam, et erit pupillo, et viduæ, et advenæ. » Isti autem non modo nihil boni cum ipsis communicarunt, sed male quoque eos tractarunt. Et quæ his graviora,*

**VERS. 8.** *Sancta quoque mea spreverunt, et Sabata mea polluerunt in te. Meas enim leges, inquit, conculcabant, et diem illum qui quiete a laboribus honoratur, impiis operibus contumelia* **853** *affliciebant. Et his magis impia.*

**VERS. 9.** *Viri latrones fuerunt in te, ut effunderent sanguinem; in montibus comedebant in te. Improbritatis enim addictos, homicidas et sanguinarios, et in montibus dæmonas colentes, qui que templis idolorum cultui dedicatis gloriarentur, habebas in te vitam traducentes. « Et impia faciebant, inquit, in medio tui. » Deinde horum unamquodque enarrat.*

**VERS. 10.** *Verecundiam patris relexerunt in te, et in immunditiis sedentem humiliabant in te. Cum novercis, inquit, commiscebant corpus: hoc enim revelationem turpitudinis patris appellavit. Ita enim hoc ipsum in lege nuncupavit. « Turpitudinem enim uxoris, inquit, patris tui non retegas, turpitude enim patris tui est. » Cum enim lasciviseimi essent, et admodum incontinentes, ne a mulieribus quidem, quæ fluxu menstruo laborarent, abstinebant: quod non solum contra legem, sed etiam maxime impurum est. Deinde in accusanda libidine commoratur.*

**VERS. 11.** *Unusquisque in uxorem proximi sui inique agebat: et unusquisque nulum suam polluebat in impietate. Hoc autem iniquitatis est incrementum. Neque enim æquale est cum aliena uxore misceri, et proprii filii nuptiis insidiari: sed quanto gravius est fornicatione adulterium, tanto sceleratior adulterio est cum nuru consuetudo. « Et unusquisque sororem suam, filiam patris sui, humiliabat in te. » Hic quoque aperte ostendit sceleris exsuperantiam, ex uno patre natos arguens, virum † et uxorem. Hinc ad amplificationem accusationis procedit.*

**VERS. 12.** *Munera* **854** *accipiebant in te, ut*